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Tietokoneen korjauskurssi (Osa 1) 
LPKKY/Petäjä-opisto 27.1.2010 Olli Ruohomäki 

Tietokoneen käynnistysjärjestys 

Tietokone tekee käynnistyessään tietyt toiminnot, joiden tuntemuksesta on suurta hyötyä toimintahäiriöi-
den ja vikojen paikallistamisessa. 

1. Kun koneen virtapainiketta painetaan, aletaan suorittaa emolevyn flash-muistiin tallennettua BIOS-
ohjelmaa. Se mahdollistaa koneen komponenttien välisen tiedonsiirron. Millaisista komponenteista 
laitteisto koostuu, on määritetty BIOS-asetuksissa. BIOS-ohjelma paitsi määrittelee laitteiston myös tes-
taa sen toimivuutta (POST-testi). 

 Jos näytönohjaimen testi tuottaa virheen, näyttö ei herää, kaiuttimesta kuuluu äänimerkki. 

 Jos muistitesti tuottaa virheen, koneen käynnistys ei jatku, eikä näytölle tule mitään. Tavallisia 
syitä tähän on, että muistikortti on huonosti kiinni liittimessään, koneeseen on päivitetty sellaista 
muistia, jota emolevyn muistiohjain ei tue tai että vanha ja lisätty muisti on erityyppistä, eikä 
toimi yhdessä. 

 BIOS-asetuksissa oletuksena on tavallisesti PS/2-näppäimistö, jonka läsnäolo tarkastetaan (Tämä 
näkyy käyttäjälle näppäimistön valojen välähtämisenä). Jos testi tuottaa virheen, käynnistys py-
sähtyy. 

 Käyttäjä voi tarkastella ja muuttaa BIOS-asetuksia painamalla tiettyä näppäintä BIOS-ohjelman 
suorittamisen aikana. Näppäin vaihtelee BIOS-valmistajasta riippuen, tavallisimpia ovat Insert, 
Delete, F1, F2 tai Ctrl+Esc. 

2. Itsetestin jälkeen BIOS ohjelma yrittää suorittaa (tavallisimmin kiintolevyn) pääkäynnistyslohkon (MBR). 
Se on tallennettu levyn ensimmäisellä sektorilla. Kun ohjelmansuoritus on siirtynyt BIOS:ista MBR:lle on 
Windowsin käynnistys alkanut. 

 Miltä asemalta käynnistys tapahtuu määritellään BIOS-asetustan käynnistysjärjestyksessä (Boot 
Sequence). Käytännöllisin järjestys on on 1. kiintolevy (HD0) ja 2. CD-asema. Tällöin koneen tyh-
jentämisen jälkeen sen voi bootata Windows-asennuslevyllä. 

3. MBR tutkii boottaavan levyosion (active partition) käynnistyssektoria (boot sector) löytyykö sieltä 
NTLDR, tiedostoa, joka on XP:n latausohjelma ja suorittaa sen. 

 NTLDR mahdollistaa muistin osoittamisen, käynnistää tiedostojärjestelmän, lukee BOOT.INI –
tiedoston alkuasetukset ja lataa käynnistysvalikon (boot menu) 

 Käynnistyslevyn juuressa täytyy olla NTLDR, NETDETECT.COM, BOOT.INI ja (BOOTSECT.DOS mul-
tiboottia varten). 

4. Kun käynnistysvalikosta on valittu XP (valikkoa ei normaalisti näytetä käyttäjälle) NTLDR suorittaa NE-
DETECT.COM –ohjelman, BOOT.INI-asetukset ja BOOTSECT.DOS-tiedoston oikean käyttöjärjestelmän 
valitsemiseksi ja lataamiseksi. Järjestelmä käynnistyy 16-bittisenä ja siirtyy 32-bittiseen toimintatilaan. 

5. NTLDR lataa Windowsin ytimen (NTOSKRNL.EXE) ja sen tarvitseman käskykirjaston (HAL.DLL). Nämä 
kaksi muodostavat puhtaimmillaan Windows XP:n. 

6. NTLDR lukee järjestelmärekisterin, lataa siellä mainitut ohjelmat ja tiedostot, laitteistoprofiilit, laiteaju-
rit tässä järjestyksessä. 

7. Kun NTOSKRNL käynnistyy se ottaa ohjat ja käynnistää WINLOGON.EXE-ohjelman, joka puolestaan 
käynnistää LSASS.EXE:n joka on kirjautumisikkuna. 

8. Kirjautumisen jälkeen ladataan EXPLORER.EXE, joka on Windowsin työpöytä. Siinä olevat kohteet on 
määritelty kansiosta C:\Documents and Settings\Käyttäjätunnus\Työpöytä 

 
Lisätietoa netistä: 

 Artikkeli Wikipediassa: http://en.wikipedia.org/wiki/Booting 

 Artikkeli PC-Guide-sivustolla: http://www.pcguide.com/ref/mbsys/bios/bootSequence-c.html 

 Artikkeli Suite101-sivustolla: http://pcs.suite101.com/article.cfm/windows_xp_boot_sequence 
 

http://en.wikipedia.org/wiki/Booting
http://www.pcguide.com/ref/mbsys/bios/bootSequence-c.html
http://pcs.suite101.com/article.cfm/windows_xp_boot_sequence
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Vinkkejä vianpaikannukseen 

Jos kone ei käynnisty, toimi seuraavasti: 
1. Tarkista virransyöttö: 

 onko kannettavan verkkojohto jäänyt kytkemättä ja akku tyhjentynyt? 

 Toimiiko pistorasia, johon kone on kytketty? Kokeile esim. pöytälampulla 

 Alkaako tuuletin hurista kun painat virtakytkintä? Jos ei, voi koneen virtalähde (sulake) olla rikki 
2. Seuraa POST-testin etenemistä 

 Välähtääkö näppäimistön merkkivalot? Käynnistys voi pysähtyä jos PS/2-näppäimistö ei ole kytketty 

 Tuleeko näytölle näytönohjaimen tai tietokoneen valmistajan logo 

 Tuleeko äänimerkkejä tai ruudulle virheilmoituksia 
3. Seuraa Windowsin käynnistymistä 

 Siirtyykö käynnistys kiintolevylle (onko cd-asemaan unohtunut käynnistyslevy?) 

 Siirtyykö näyttö graafiseen tilaan 

 Tuleeko hiiren osoitin näkyville ja käynnistyykö työpöytä? 
Jos tietokone jää jumiin, selvitä onko kyseessä toistuva vika vai satunnainen häriö. Tässä auttavat seuraavat 
toimenpiteet. 

 Käynnistä kone uudelleen ja kokeile saatko jumiutumisen toistumaan 

 Tapahtuuko jumiutuminen Windowsin käynnistyksen aikana vai ohjelmien käytön aikana? 

 Jumiutuuko käynnistys tiettyä alareunan taustaohjelmaa käynnistäessä (mitkä kuvakkeet ehtivät 
tulla näkyviin oikeaan alanurkkaan) 

 Jääkö kone jumiin kun käynnistät tai käytät tiettyä ohjelmaa 

 Liittyykö jumiutuminen käyttövaiheeseen (tulostaminen, nettiyhteyden avaaminen, tiedoston tal-
lentaminen) 

Tietokoneen sammuttaminen 

Valitsemalla Windowsin Käynnistä-valikosta Sammuta > Käynnistä 
uudelleen ei tietokonetta käynnistetä alusta uudelleen, vaan vain 
pelkästään Windows. Laitteistoon liittyvissä häiriöissä ja vioissa kan-
nattaa aina käynnistää kone kokonaan, joten parempi vaihtoehto on 
valita Sammuta, odottaa kun kone hiljenee ja kiintolevy pysähtyy, ja 
vasta sitten käynnistää kone uudelleen virtanapista. 

Suuren päivityksen tai korjauspaikan asentamisen jälkeen riittää, 
kun Windows käynnistetään uudestaan. Halutessaan tämän voi 
tehdä myös komentoriviltä (valitsemalla Käynnistä-valikosta Suorita) 

 Windowsin uudelleenkäynnistys: SHUTDOWN –r 

 Koneen sammuttaminen: SHUTDOWN –s 

 Sammutus, jossa avoimien ohjelmien sulkeminen ilman varoitusta komennolla: SHUTDOWN –s –f 

Kun kannettavan tietokoneen yrittää sammuttaa virtanapista painamalla, se ei sammu, vaan menee valmi-
ustilaan (Hibernate-tilaan). Sama vaikutus on sen kannen sulkemisella. Tästä seuraa näytön ja kiintolevyn 
pysähtyminen sekä prosessorin tehon aleneminen. Keskusmuisti (ja siinä käynnissä olevat ohjelmat ja esillä 
olevat tiedostot) kuitenkin palautuvat heti esiin kun kone herätetään talviunestaan. 

Jos kone on sammutettava välittömästi (tai se jää pahasti jumiin) voidaan tehdä ns. pakkosammutus. Tämä 
tapahtuu painamalla koneen virtapainiketta ja pitämällä sitä pohjassa noin viisi sekuntia. 

Kannettavien tietokoneiden kohdalla on ollut tapauksia, jolloin kone on niin jumissa, ettei se suostu käyn-
nistymään virtakytkimestä painamalla. Vika voi johtua siitä, ettei se häiriön vuoksi kykene heräämään val-
miustilasta. Tällöin viimeinen keino on irrottaa ensin koneen virtajohto, irrottaa seuraavaksi akku ja paina 
lopuksi virtakytkintä. 
 
Lisää netissä: www.aumha.org/win5/a/shutcut.php 

http://www.aumha.org/win5/a/shutcut.php
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Komponenttien kapasiteetin ja suorituskyvyn tutkiminen 

Keskusmuisti eli RAM-muisti on käyttöjärjestelmän, 

käynnissä olevien ohjelmien sekä avoinna olevien 

käyttäjän datatiedostojen säilytyspaikka. Keskus-

muisti on nopeaa, mutta sen sisältö pyyhkiytyy pois 

koneen sammuessa. Keskusmuistin tärkein ominai-

suus on määrä. Esim. liian uusi käyttöjärjestelmä-

versio tai ohjelmisto toimivat tuskallisen hitaasti 

vanhan koneen pienessä keskusmuistissa. 

Keskusmuistin määrän voi todeta näppäinyhdistel-

mällä Ctrl+Alt+Delete ja Suorituskyky-välilehdestä 

Fyysinen muisti – Yhteensä: Viereisessä kuvassa on 

2096368 kt eli 2 Gt keskusmuisti. 

Huomaa: näytönohjain voi mvarata keskusmuistia 

omaan käyttöönsä. Esimerkiksi 4 Gt:n keskusmuisti 

näkyy 3,4 Gt:nä jos näytönohjain varaa siitä 512 Mt 

omaan käyttöönsä. 

 

Keskusmuistin lisääminen on tehokas tapa nopeuttaa hidasta 

konetta esim. uuden käyttöjärjestelmäversion asennuksen jäl-

keen. Keskusmuistia lisättäessä otetaan ensin selvää, minkä 

tyyppinen muisti kyseisen koneen emolevylle sopii (esim. DDR3-

DIMM) ja millä nopeudella muisti voi toimia (esim. 400 MHz). 

Nämä selviävät emolevyn käsikirjasta. 

Riittävä keskusmuistin määrä riippuu käyttöjärjestelmän versiosta sekä käytetyistä ohjelmista. Esimerkiksi 

Windows Me toimii hyvin 128 Mt:n, Windows XP Home 256 Mt:n, Windows XP Pro SP2 512 Mt:n ja Win-

dows Vista sekä Windows 7 1 Gt:n keskusmuistilla. Luonnollisesti uusimmat ja raskaimmat ohjelmat voivat 

vaatia lisää keskusmuistia, mutta peruskäyttö sujuu em. määrillä. 

Lisätietoa MBnetin Hintaseurannassa: www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26242 

http://www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26242
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Suoritin eli prosessori (engl. CPU) on laskentayksikkö, joka toteuttaa ohjelmien an-

tamat käskyt. Prosessorien tehot ovat kehittyneet vuosien saatossa. Aikaisemmin 

tehon mittaamiseen voitiin käyttää kellotaajuutta (esim. 3500 MHz). Se antaa kui-

tenkin vain karkean kuvan, sillä nykyisin yleiset moniydintekniikka, välimuistien ko-

ko, väylän nopeus jne. ovat suorituskyvyn kannalta myös merkittäviä ominaisuuksia. 

Koneessa olevan prosessorin valmistaja, malli ja kello-

taajuus voidaan selvittää näppäilyllä Windows-Break 

(tai valitsemalla Käynnistä-valikosta Ohjauspaneeli > 

Järjestelmä > Yleiset-välilehti). 

Suorittimen päivittäminen ei useinkaan ole järkevää, 

sillä se toimii kiienteässä yhteydessä emolevyyn ja 

pelkän prosessorin vaihtaminen johtaa usein emolevyn 

ja muistion päivittämiseen. Vanhemman koneen kanssa 

on myös niin, että emolevy tukee nopeuksia vain 

tiettyyn rajaan asti, eikä uusimmat prosessorit niihin 

sovi. Prosessoria valitessa on keskeistä sen liitintyyppi 

eli kanta. Tärkeimmät valmistajat Intel ja AMD käyttä-

vät erilaisia kantoja, eri malleilla on omat kantansa, 

joten valinnassa on oltava tarkkana. Kantatyyppejä ovat 

mm. Socket A, Socket 478 tai Socket 1156). 

Vanhemman koneen omistaja toimii viisaasti, kun tyy-

tyy käyttämään sellaista käyttöjärjestelmäversiota ja  

sellaisia ohjelmia, joista koneen suoritin hyvin selviytyy. 

Moniydinprosessorit (esim. Inter Core 2) ovat ny-

kyisin yleisiä. Ytimien määrän voi helpoimmin tode-

ta näppäilemällä Ctrl+Alt+Delete ja valitsemalla 

Suorituskyky-välilehden. Prosessorin kuormien käy-

riä on ytimiä vastaava määrä. Viereisessä kuvassa 

kaksiydinprosessorin näkymä. 

Moniydinprosessorit tulivat tavallisiin työasemiin 

prosessorivalmistajien välisen tehokkuuskisan seu-

rauksena. Tekniikkaa sovelletaan menestyksellisesti 

verkkopalvelimissa, joissa käyttöjärjestelmä osaa 

hyödyntää prosessorin useampaa ydintä. Kuitenkin 

esimerkiksi Windows XP ei juuri hyödynnä tätä 

mahdollisuutta ja vasta Windows Vista ja Windows 

7 tuovat tässä parannusta. Tämän lisäksi itse ohjel-

mienkin on tuettava moniydintekniikkaa ja toistai-

seksi näin ei juurikaan ole.  

Toinen käytön kannalta vähämerkityksinen tekninen ominaisuus on prosessorin sananpituus. Nykyisin ol-

laan siirrytty 64-bittisten prosessorien aikakauteen, mutta toistaiseksi on järkevämpää käyttää vielä 32-

bittisiä käyttöjärjestelmiä ja ohjelmia. Suurimmat ongelmat 64-bittisyydessä ovat vanhojen ohjelmien yh-

teensopimattomuus sekä laiteajurien heikko saatavuus. 

Lisätietoa MBnetin Hintaseurannassa: www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26239 

http://www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26239
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Kiintolevy on käyttöjärjestelmän, koneelle asennettujen ohjelmien ja 

käyttäjän sinne tallentamien datatiedostojen arkisto. Kiintolevyn tär-

kein ominaisuus on sen koko eli tallennuskapasiteetti – kuinka paljon 

tietoa sinne mahtuu. Windows ja Office-paketti tarvitsevat kumpikin 

pari Gt tallennustilaa, mutta nykyiset levyt ovat kapasiteetiltaan 300-

500 Gt:n suuruisia, joten niissä tilaa riittää. 

Vanhempien kiintolevyjen koko on pienempi, mutta myös niiden pyö-

rimisnopeus. Vanhaa konetta voikin tehostaa vaihtamalla siihen uu-

den kiintolevyn. Tällöin parantuvat sekä nopeus että luotettavuus. 

Nykyiset kiintolevyt ovat nopeusluokitukseltaan melkein kaikki 7200  

rpm eli kierrosta minuutissa. Vanhempien levyjen nopeus oli 5400 rpm. 

Kiintolevyn vaihtamisen yhteydessä tulee tärkeäksi sen rakenteellinen ominaisuus, liitäntätyyppi. Aiemmin 

suosittiin IDE-tyyppistä rinnakkaisliitäntää, missä datakaapeli on litteä nauhakaapeli. Uusien koneiden tyyp-

pi S-ATA puolestaan on sarjaliitin, missä tieto kulkee vain muutamaa johtoa pitkin. Kiintolevyä hankkiessa 

on vain osattava valita oikea liitäntätyyppi. 

Windows XP:ssä kiintolevyn koon ja vapaan tilan määrän voi todeta valitsemalla Käynnistä-valikosta Oma 

tietokone ja napsauttamalla kerran C-aseman kuvaketta. Levyn kokonaiskapasitetti ja vapaan tilan määrä 

näkyvät vasemman reunan palkissa. Napsauttamalla aseman kuvaketta hiiren oikealla painikkeella ja valit-

semalla Ominaisuudet, saa esiin ikkunan, joka näyttää käytetyn ja vapaan tilan suhteen graafisesti. 

 

 

 

 

 

Mikäli tietokoneella on monia käyttäjätilejä, kunkin tie-

dostojen vaatima tallennustila voidaan todeta napsaut-

tamalla Tiedostot-kuvaketta hiiren oikealla painikkeella ja 

valitsemalla Ominaisuudet. 

Windows Vista tallentaa ahkerasti palautuspisteitä ja kiintolevy täytyy aikaa myöden niistä. Palauttamiseen 

käytettävän tilan määrää voi kuitenkin rajoittaa, mikäli kiintolevyn kapasiteetti on vähissä. 

Lisätietoa MBnetin Hintaseurannasta: www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26222 

Seagate Barracuda -kiintolevy  

kotelon yläosa poistettuna. 

 

http://www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26222
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Näytönohjain on kaikkein kriittisin pelikäyttöön rakennettujen tietokoneiden suorituskykyyn vaikuttava 

komponentti. Nykyiset graafiset ympäristöt ja uusimmat pelit eivät toimi ollenkaan tai käyttökelvottoman 

hitaasti, ellei grafiikkakortin suorituskyky riitä. Suorituskyvyn mittaaminen puolestaan ei ole yksiselitteistä, 

sillä ohjaimissa käytetty tekniikka on erittäin monimutkainen. Näytönohjaimen valinnassa kannattaa tukeu-

tua tietokonelehtien vertailutesteihin tai suorituskyvyn testausohjelmiin. Suorituskykyyn vaikuttavista tek-

nisistä ominaisuuksista kaksi tärkeintä ovat grafiikkaprosessorin tyyppi ja näytönohjaimen muistin määrä. 

Näytönohjain liitetään tietokoneelle emolevyllä olevaan sitä varten varattuun liittimeen. Onneksi nykyisin 

käytetään lähes yksinomaan PCI-E -tyyppistä litäntää, joten oletus on, että kaikki kortit sopivat kaikkiin 

emolevyihin. Vanhempien koneiden kohdalla saattaa liitäntätyyppi olla AGP. Tähän vanhempaan standar-

diin sopivien näytönohjainten saatavuus ei kuitenkaan enää ole kovin hyvä, joten niitä kannattaa kysellä 

tietokoneiden rakentelua harrastavilta tuttavilta. Näytönohjaimen muisti on asennettu kiinteästi piirikort-

tiin, eikä sitä voi lisätä samaan tapaan kuin tietokoneen keskusmuistia. 

Näytönohjainten tärkeimmän osan, grafiikkaprosessorin eli kiihdytinpiirin 

(engl. GPU) kaksi suurinta valmistajaa ovat AMD ja NVidia. Ensin mainittu on 

kehittänyt Radeon-nimisen grafiikkaprosessorien tuotelinjan ja jälkimmäinen 

GeForce-prosessoriperheen. Vuosien saatossa niistä on niin monta erilaista 

versiota, ettei näin tiiviissä esityksessä ole mahdollista käydä niitä läpi. Tätä 

kirjoittaessa AMD:n kehittynein grafiikkaprosessori on Radeon HD 5000-sarja 

NVidian kehittynein prosessorisarja GeForce GTX 200 –sarja. 

Kone kertoo näytönohjaimen grafiikkaprosessorin tyypin ja muistin määrän heti käynnistyessään. Samoin 

testiohjelmat (benchmark) näyttävät ne testituloksia raportoidessaan. 

Näytönohjaimen päivittäminen on helppo ja teho-

kas tapa parantaa pelikäyttöön tarkoitetun pöytä-

koneen suorituskykyä. Kannettavan tietokoneen 

omistajat puolestaan eivät ole yhtä hyvässä ase-

massa, sillä näytönohjain on yhdistetty koneen 

emolevylle, joten sitä ei voi päivittää. Näytönoh-

jaimien muistin määrä on kiinteä, esim. 256 Mt. 

Näytönohjaimen päivittämistä suunniteltaessa on 

hyvä ottaa huomioon kaksi teknistä lisätekijää: 

tehonkulutus sekä lämmöntuotto. Tehokas peli-

käyttöön tarkoitettu näytönohjain vaatii kaksi 

virransyöttökaapelia ja kuluttaa sähköä niin pal-

jon, että tietokoneen virtalähteen tehon olisi syytä 

olla vähintään 400 W. Tehokas näytönohjain tuottaa niin paljon lisää lämpöä, että jäähdytystä on usein 

tarpeellista parantaa. Tämä tarkoittaa koneen sisäisen ja ulkoisen ilmankierron tarkistamista sekä lisätuu-

lettimien tai jäähdytyslevyjen asentamista. 

Lisätietoa netistä: 

 Tuote- ja hintatietoa Mikrobitin nettisivulla: www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26265 

 Nykyisin AMD:n omistaman ATI:n näytönohjaimet www.amd.com/us/products/Pages/graphics.aspx 

 NVidian näytönohjaimet www.nvidia.co.uk/object/geforce_family_uk.html 

 Kotimainen näytönohjainten testiohjelma 3DMark www.futuremark.com/benchmarks/ 

 Futuremarkin online-pelinopeustesti www.yougamers.com/gameometer/10171/ 

 

Radeon HD 5670 -
näytönojain 

Futuremarkin Game-o-Meter -testin avulla voit selvittää 

toimiiko tietty uutuuspeli koneellasi 

http://www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26265
http://www.amd.com/us/products/Pages/graphics.aspx
http://www.nvidia.co.uk/object/geforce_family_uk.html
http://www.futuremark.com/benchmarks/
http://www.yougamers.com/gameometer/10171/

